

Roll No. :

Total No. of Questions : **12**]

[Total No. of Printed Pages : 4]

A-214

B.A. (Part-II) Examination, 2022

PHILOSOPHY

Paper - I

(History of Western Philosophy)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100]

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(ਖਣਡ-ਅ)

(अंक : $2 \times 10 = 20$)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : $8 \times 5 = 40$)

Note :- Answer any *five* questions out of seven (Answer limit **200** words). Each question carries **8** marks.

(ग्रन्थपाद-ल)

(अंक : $8 \times 5 = 40$)

नोट :- सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

Section-C

(Marks : 20 × 2 = 40)

Note :- Answer any *two* questions out of four (Answer limit **500** words). Each question carries **20** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : $20 \times 2 = 40$)

नोट :- चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

Section-A

(खण्ड-अ)

1. Attempt all *ten* questions. Answer should not exceed **50** words in each question.

सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

(i) Knowledge

ज्ञान

(ii) Theory of Idea

प्रत्यय सिद्धान्त

(iii) Good

शुभ

(iv) Causation

कारणता

(v) God-Aristotle

ईश्वर-अरस्तु

(vi) Pantheism

सर्वेश्वरवाद

(vii) Monad

चिद्बिन्दु

(viii) Innate Ideas

जन्मजात प्रत्यय

(ix) Primary Qualities

प्राथमिक (मूल) गुण

(x) Abstract Ideas

अमूर्त प्रत्यय

Section-B

(खण्ड-ब)

Note :- Answer any *five* questions out of seven. Answer should not exceed **200** words in each question.

सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **200** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

2. Explain theory of Knowledge according to Plato.

प्लेटो के ज्ञान के सिद्धान्त को समझाइए।

3. Aristotle's 'Theory of Causation'.

अरस्तु का 'कारणता का सिद्धान्त'।

4. Elucidate Aristotle's critique of Plato's Theory of Idea.

अरस्तु के द्वारा प्लेटो के प्रत्यय सिद्धान्त की आलोचना को स्पष्ट कीजिए।

5. Explain the relation between Body and Mind according to Descartes ?

देकार्ट के अनुसार शरीर और मन के मध्य संबंध की व्याख्या कीजिए।

6. Explain Spinoza's doctrine of modes.

स्पिनोजा के 'विकार सिद्धान्त' की व्याख्या कीजिए।

7. Explain Berkeley's subjective Idealism.

बर्कले के आत्मनिष्ठ प्रत्ययवाद की व्याख्या कीजिए।

8. Critically examine Hume's Theory of Causation.

ह्यूम के कारणता सिद्धान्त की समीक्षात्मक व्याख्या कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

Note :- Answer any *two* questions out of four. Answer should not exceed **500** words in each question.

चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **500** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

9. Describe the relation of Mind and Body as found in Descartes, Spinoza and Leibnitz.

मन और शरीर के संबंध के विषय में देकार्त, स्पिनोजा तथा लाइबनित्ज के मतों की व्याख्या कीजिए।

10. What does Locke means by saying that there is nothing in the intellect which was not previously in the senses ? Explain fully.

लॉक के इस कथन का क्या अभिप्राय है कि मन में ऐसा कुछ नहीं है जो पहले से इंद्रियों में नहीं था ? पूर्ण व्याख्या कीजिए।

11. Hume's scepticism is the logical outcome of Empiricism. Discuss.

ह्यूम का संदेहवाद अनुभववाद का तार्किक परिणाम है। विवेचना कीजिए।

12. "Knowledge is a system of a-priori synthetic judgements." Discuss after Kant.

"ज्ञान प्राग्नुभविक संश्लेषणात्मक निर्णयों की समष्टि है।" काण्ट के आधार पर इसकी विवेचना कीजिए।